A nomini tuo cantabo, id est nomen Deitatis tuæ laudabo.

Et iterum dicit Scriptura in Deuteronomio : Latamini, gentes, cum plebe ejus. Moyses legislator extendens oculum prophetæ ad tempus vocationis gentium, alloquitur eas hortando ut laudent Deum Patrem cum plebe Israelitica: quæ olim plebs ejus sola ex omnibus gentibus vocabatur: O gentes credentes in Filium Dei, per eujus passionem estis redemptæ, et per cujus baptismum mundatae et expiatæ estis ab omnibus peccatis, sociantes vos in affectu charitatis credentibus ex Israel, latamini latitudo.

Et iterum : Laudate, omnes gentes, Dominum: et magnificate eum, omnes populi. Chorus apostolorum alloquitur multitudinem gentium ad fidem Christi et baptismi gratiam concurrentem; et præcipit ut laudes gratiarum referant Domino corde, ore, et opere: cuius gratia sunt redemptæ; cuius misericordia ab omnibus reatibus sunt expiatæ. In hoc vero quod subdit: Magnificate eum, omnes populi, Iudeos hortatur ut gaudeant de salute gentium, inquiens: Et vos, omnes populi, id est omnes Iudei, magnificate Deum, id est magnum prædicare propter salutem fratrum vestrorum gentilium et propter ineffabilia magna alia quæ vobis contulit a diebus antiquis: referentes gentibus quanta et qualia vobis libertissime præstitit.

*Et rursus Isaías ait (*Isa. xi*): Erit radix Jesse; et qui exsurget regere gentes: in eum gentes operabunt.*

C Jesse ipse est Isai, pater David regis, de eujus præsapia ortus est Christus secundum carnem per Mariam virginem. Hoc quod dicit: Erit radix Jesse; duplíciter intelligi potest hoc modo: Jesse ipse est radix, David vero filius ejus ipse est arbor. Maria virgo, ipse est ramus ejusdem arboris: flos vero rami istius, Christus, qui dicit ad Ecclesiam in Canticis canticorum: *Ego flos campi (Cant. ii).* Radix ergo hujus flosculi, id est Christi, Jesse fuit, quia sicut flos ex radice arboris processionem habet; ita et Christus secundum carnem ex Jesse originem traxit. Altiori autem intellectu, radix Jesse Christus est, Verbum scilicet Dei Patris, quod inter cetera quæ creavit, Jesse quoque creator exstitit: *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i).* Qui ergo secundum carnem ex Jesse originem duxit, ipse quoque secundum divinitatem radix et creator Jesse exstitit. Jesse interpretatur Est mihi. Est, verbum substantivum est. Quod vero dicitur: Erit radix, similiter erit, ab eodem verbo substantivo venit, et ponitur pro futuro tempore. Quicunque ergo in eum credit, qui dixit ad Moysen: Qui est, misit me ad vos (*Exod. 4ii*), ille veraciter potest dicere: Est mihi, id est eredo in eum, qui semper est, et ipse est mihi Deus et erit. Sed queri potest, quare dixerit Prophetæ: Erit radix Jesse, et non potius: erit radix Booz vel Qbed, cum ei ipsi justi extiterint, et patres Isai? Ad quod dicendum est, ideo dixisse Prophetam: Erit radix Jesse, et non

D

radix Booz vel Obed, ut ostenderet Dominum Christum Jesum de progenie regali etiam secundum carnem descendere, qui ante saecula genitus est a Deo Patre, Rege regum, et Domino dominantium. Notandumque quia quod dixit: Erit radix Jesse, sub verbo futuri temporis loquens, ad nativitatem Christi humanam respexit, quae adhuc futura erat quando ista praedixit. Dicatur itaque hoc modo: Erit Jesse radix Christi secundum humanitatem, et ipse Christus qui exsurget nascendo per virginem, vel a mortuis resurgendo regere gentes, in eo gentes sperabunt. Christus igitur regit et gubernat gentes, in se credentes, et ipse defendit illas ab insidiis et infestationibus daemonum, omniumque adversariorum, quoniam ipsis in eo sperant.

Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo. Ex hoc quod Isaías propheta dixit de Christo: In eo gentes sperabunt, sumpsit Apostolus occasionem ut diceret illis hanc benedictionem: Deus autem spei, qui tribuit spem futurorum bonorum in se credentibus, repleat vos omni gaudio spirituali et pace, id est concordia, amore fraterno in se credendo; credentes in eum qui vos per sanguinem suum pacificavit Deo Patri, sitis et ipsi invicem concordes et pacifici, qui haec tenus fuitis invicem dissidentes: ut abundet in spe et virtute Spiritus sancti, id est ut per virtutem Spiritus sancti, plenam habeatis spem aeternae remunerationis, ejusque dono atque auxilio subelevati, virtutem totius bonitatis adipisci mereamini.

Certus sum autem, fratres, mei, et ego ipse de vobis, quoniam pleni estis dilectione Dei et proximi, replete omni scientia, ita ut possitis alterutrum monere, id est invicem vos castigare et corripere. Perfectos in fide blande alloquitur.

Audacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte. Audacius, licet sit comparativus gradus, in hoc tamen loco pro positivo ponitur, quod est audacter, id est eum audacia et securitate. Ideoque addidit, ex parte, quia multa sciebat ipse in corde, quae non proferebat ore, et quae illi non poterant capere, ex quibus partem scribebat eis; vel etiam idcirco dixit, ex parte, quia jam legerant ipsi epistolas ejus, quas aliis ecclesiis destinaverat; et quae ibi non legerant ex parte, in hac inferre studuit. Unde et subditur: Tanquam in memoriam vobis reducens, subaudis jam legisse mea dicta in quibusdam epistolis meis: quod tale est, acsi alii verbis diceret: Dum reduxi ad memosiam legisse vos jam mea dicta, pauciora vobis scripsi, et hoc propter gratiam quae data est mihi a Deo, ut sim minister Iesu Christi gentibus. Gratiam hic appellat sapientiam, quam præ omnibus apostolis accipere meruit, ut beatus Augustinus dicit. Protest et de ministerio apostolatus intelligi, quod ei gratis a Deo collatum est. Scripsi vobis, inquit, pauca ex pluribus, quae in corde meo firma habentur propter gratiam sapientiae, quae mihi a Domino ad hoc data est, ut illam pro capacitatem auditorum expenderem; sive etiam ut ministerium apostolatus

A me complerem in gentibus. *Sanctificans Evangelium Dei,* id est sanctum esse demonstrans, prædicando illud sine errore et mendacio, sancteque vivendo, et miraculis virtutum testificando, gloriam propriam non querendo, neque pro lucris temporalibus hæc et omnia, sed pro remuneratione aeternæ vite agendo. Ille sanctificat Evangelium, sive sanctum demonstrat, qui absque errore et mendacio illud predicat, et quod prædicat ore, confirmat miraculis: exornat sancta conversatione, et qui non querit suam laudem, sed Dei; ut fiat oblatio gentium accepta, id est, ut gentes offerantur Deo per me in gratiarum actione, et sit ipsa oblatio amabilis ei, et sanctificata per baptismum, per passionem Christi, et per fidem, in Spiritu sancto, id est per gratiam Spiritus sancti. Pontificum est doctrina, prædicationis operam dare, et illorum est sacrificium offerre Deo. Nam sicut in Veteri Testamento pontifex sive sacerdos hostiam et oblationem quam offerebat Deo, sudore providebat ut absque macula esset, ita et qui Evangelium annuntiant providere debent ut, neque in prædicatione, neque in doctrina, seu magisterio, aliqua culpa nascatur, ut sicut illæ hostiae Deo erant acceptæ, ita sint et auditores illorum in sacrificium Dei transeuntes, imitantes ipsi prædictores egregium doctorem et magistrum gentium, qui illos quos Deo sua prædicatione et ministerio in fide obtulerat, optabat ut sine macula gravioris peccati permanentes accepti essent Deo.

Habeo igitur gloriam, præparatam, in Christo Iesu ad Deum; acsi diceret: Per virtutes quae sunt in Christo Iesu quas ego amplector, habeo gloriam præparatam mihi, et honorem maximum apud Deum Patrem.

Non enim audeo aliquid loqui eorum, verborum, quae per me non efficit Christus, verbo et factis, id est, non audeo alia loqui et predicare, nisi que Christus inspirat mihi in corde. Quidquid enim operabatur, quidquid loquebatur, totum Christus per eum efficiebat sicut ipse alias dicit: An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus (II Cor. xii)? In obedientiam gentium verbo et factis: hoc est idcirco insto ego verbo prædicantis, et factis miraculorum, ut gentes obediant Evangelio.

In virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti. Signa appellantur multis in locis, in quibus cum sit aliquid mirabile, indicatur quoque per ea aliquid futurum, sicut in sanatione filii reguli ostensus est, Domino dicente: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis (Joan. iv).* Per hoc enim quod viso miraculo sanitatis in filio illius, per pauci crediderunt, pater videlicet illius cum suis, significabatur quod paucitas Iudeorum creditura esset in Deum. Ecce signum quod utrumque in se continet, quiddam scilicet miraculi, et quiddam futuri. At vero prodigia dicuntur quasi porodigia, vel perrodiscentia, eo quod aliquid in futurum tantummodo ostendant, quasi digito ostendo. Signa autem et

prodigia pro uno accipiuntur hoc loco, miracula videlicet, quæ per virtutem Spiritus sancti operantur. *Ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum*, quæ est provincia in initio Europæ, repleverim *Evangelium Christi*, subaudis omnes gentes et provincias. Illyricum provincia est, ut diximus. Est autem finis Asiæ, et principium Europæ.

*Sic autem prædicavi Evangelium hoc. Quo modo? Non ubi nominatus est Christus, a prædictoribus, sive ubi in eum jam crederent, ne super alienum fundamentum ædificarem. Non prædicavi, inquit, ubi jam Christus esset prædictus et crederetur, sed ubi penitus ignorabatur, ne super aliorum prædicationem et fidem ponerem meam. Apostolus ergo ipse jacebat fundamenta fidei, et ipse erigebat parietes. Illis utique prædicabat, de quibus olim prædictum erat, quoniam, *Quibus non est annuntiatum, a prophetis, de eo, id est de Christo, videbunt, illum per fidem, et qui non audierunt, prædicantem eum, de eo intelligent, per prædicationem apostolorum.**

Propter quod, subaudis opus prædicationis, et impediabar plurimum ab ædificatione verbi, venire ad vos, o Romani, et prohibitus sum usque adhuc. Non impediabatur a Satana, sed ab utilitate prædicationis, ut primum Ecclesias fundaret Asiæ, postmodum ad exteris pergeret nationes.

Nunc vero ulterius locum non habens, vacuum ad prædicandum, in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendi ad vos ex multis jam precedentibus annis, cum in Hispaniam proficiisci coepero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte fructus fuero. Videtur hoc in Achaia positus dicere, apud Corinthum civitatem ejusdem provinciæ, quæ utique Achaia vicina et cohærens est Macedoniæ, in quibus locis degens, cum singula quæque peragrasset, Evangelium prædicans in his duntaxat finibus, in quibus Christus nondum fuerat prædicatus, in agnitione Dei in universa replesset; designat jam adesse tempus quo desiderium suum debeat adimplere, videndo videbile eos qui Romæ morabantur. Bene autem his quos nondum secundum carnem viderat, et ad quos nondum in corpore advenerat, præsentiam sui et retardationem pollicetur. Desiderabilius enim suscipimus bona, quæ cito meruimus auferenda, securius vero negligimus, quod nos diutius possidere creditur. Frui, est cum delectatione et gaudio aliiquid possidere, vel amplecti et videre.

*Nunc igitur, subaudis antequam ad vos veniam, proficiscar in Jerusalem ministrare sanctis. Sanctos appellat illos, qui pro Christi amore oinaria sua reliquerant, aut vendiderant, et pretium illorum ad pedes apostolorum attulerant (Act. iv), vel illos qui deprædati fuerant a Judæis non credentibus, quos laudat inquiens in Epistola ad Hebræos: *Et rapinam bonorum vestrorum cum gudio suscepistiſ (Hebr. x).* De istis etiam dicit Isaías: *Et qui secessit a malo, eorum præda putuit (Isa. lix).* Isti omnes qui propriæ reliquerant, vel expoliati fuerant, qui scien-*

A tiam prædicandi non habebant, ut ad prædicandas gentes possent ire, erant in Jerusalem vacantes iungiter orationibus ac jejunis, quibus apostoli de singularis provinciis et locis in quibus prædicabant, quidquid pecuniarum, auri, argenti, vestimentorum accipiebant, eis mittere satagebant, maxime tamen Paulus, qui plurimi gentibus prædicabat. Unde dicunt doctores, quia aliquando amplius quam tres aut quinque modios argenti eis mittebat.

Probaverunt enim Macedonia et Achaia, id est, sanctum et bonum visum est illis, collationem aliquam facere, munerum, in pauperes sanctorum, qui sunt in Jerusalem. Macedonia et Achaia quæ et Achæa vocatur, a qua et populi ejus Achæi dicuntur, provinciæ sunt nobilissimæ Græcorum sibi adiacentes: quas Apostolus ecclesiis replevit.

Placuit enim eis: et debitores sunt eorum. Quid acceperunt Macedones et Achæi sive Achæi a sanctis qui erant Jerusalem, ut eorum debitores essent? Tribus modis erant debitores eorum: vel quia eos in fide præcesserant qui ab apostolis et prædictoribus eruditiebantur, vel quia ipsorum exemplo et doctrina proficiebant; vel quia etiam unius fidei erant, et unum Patrem Deum habentes, fratres erant in fide. Omnes enim Christiani, qui fratres sunt in fide, debitores sibi sunt, ut alter alterius onera portent. Potest et quarto modo intelligi, in hoc eos existere debitores eorum, quia illi die ac nocte pro salute illorum orationibus insistebant, ut fides Christi in eis roboretur.

Nam si eorum spiritualium bonorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare eis. Idem modis erant participes eorum, quibus et debitores, et est sensus: Jam quia in spiritualibus rebus illi præstant istis supplementum, et quod in se non habent, habent in illis, justum est ut in temporalibus beneficiis eis subveniant.

Hoc igitur opus ministracionis cum consummavero, id est cum perfecero et assignavero eis fructum hunc, collationem videlicet munerum, quam eis misserunt per me fideles, proficiscar per vos in Hispaniam. Congru autem dicit proficisci per Romanum in Hispaniam, quia euntibus de Achaia in Hispaniam, in medio itinere Roma habetur.

*Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam. Spiritu propheticō afflatus, talia cum securitate dicebat. Quod autem dicit, in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam, tale est, quale et illud quod in exordio hujus Epistolæ dixit: *Desidero, inquiens, venire ad vos, ut aliquid gratiae spiritalis impariar vobis, ad confirmandos vos (Rom. i).* In abundantia benedictionis Evangelii veniam, id est plenitudine virtutum, ut mea prædicatione quod minus habetis, in fide, percipiatis ex virtute miraculorum, quæ apud vos operabor, roboremini in eadem fide, ut majorēm gratiam Christi in meo adventu percipere mereamini. Sic etenim fecit, quia veniens quod illis de-*

erat in fide, in charitate, et in cæteris rebus spiritibus, suo adventu supplevit.

Obsecro ergo vos, fratres Romani, per Dominum Jesum, et per charitatem Spiritus sancti, per dilectionem quam debetis habere erga Deum et proximum, quæ per Spiritum sanctum datur, fidelibus, ut adiuvatis me in orationibus vestris ad Deum, id est apud Deum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea, et obsequii mei, id est ministerii vel obedientiæ meæ, oblatio accepta fia in Jerusalem sanctis, ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigereret vobis. Ille querit refrigerari, qui calore solis uritur, vel qui pugnando et luctando calescit atque lassatur. Et beatus Apostolus fortiter pugnabat contra philosophos, contra Iudeos, contra haëreticos, ideoque desiderabat ad tempus tam corpore quam spiritu requiescere. Unde ipse dicit quodam loco : Si ad bestias pugnavi Ephesi (I Cor. xv). Bestias appellat philosophos et haëreticos. Ideo autem exorabat, ut Romani suis orationibus ei subvenirent quia timebat comprehendendi, dum veniret Hierosolymam, ab infidelibus Iudeis, et retrudi in carcerem, vel occidi, et non posset neque sanctis deferre munera et oblationem suam, neque postmodum venire Romam, sicut in desiderio habebat. Hinc decutitur pontificum superbia et prælatorum atque principum et potentium hujus sæculi, qui dedignantur exorare subjectos suos, quatenus pro eis preces orationesque fundant. Si enim ille qui et apostolus et pontifex erat omnium gentium, omnique gratia Spiritu sancti repletus, non est dedignatus auxilium subjectorum expetere in orationibus, quanto magis isti qui pleni sunt rapacitate, superbia, omnique nefario actu non debent dedignari? Itaque imitandus est omnibus viribus.

Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen. Deus pacis intelligitur sancta Trinitas, cuius misericordia reconciliatum est genus humanum, et cuius dono, pax et concordia datur cunctis fidelibus. Et satis pulchre in pace finivit, duobus populis in concordiam revocatis, ostendens quia non nisi in pacificis Deus pacis (qui pacem præstat) possit habilitare.

CAPUT XVI.

Commendo autem vobis Phœben sororem nostram, non carne, sed communem in fide, quæ est in ministerio Ecclesiæ, quæ est in Cenchræ, ut eam suscipiat in Domino digne sanctis, hoc est, sicut convenit sanctis, sive, ut quidam codices habent, digne satis, id est abunde et humane; et assistatis ei, id est auxiliamini, et subsidium præbete, in quoconque negotio, sive causa, indiquerit vestri, auxilio. Cenchræ portus est Corinthi, ubi erat Ecclesia fidelium, cui ministrabat Phœbe nobilissima matrona victum et vestimentum, utpote fidelissima in fide Christi. Ergo tunc temporis, quando Apostolus istam scribebat Epistolam, Romani omnibus gentibus imperabant, et si quis nobilium præcipuum habebat causam ex ali-

A quo negotio, sive ex oppressione aliorum, sive ex prædiorum vel mancipiorum ratione, Romam concurrebat, ubi erat imperator, et iudices causarum. Potuit ergo fieri ut Phœbe matrona ob hujusmodi causam tunc deveniret Romam; quapropter præcepit Paulus credentibus, ut ei in omni negotio auxilium ferrent, sive in vestibus, sive in victu, vel aliquo subsidio temporali. Redditque causam quare talia præcipiat. Etenim ipsa quoque astitit, id est ministravit atque auxilium præbuit multis, et mihi ipsi.

Salutate Priscam et Aquilam adjutores meos in Christo Jesu, in prædicatione videlicet et aliis operibus, qui pro anima mea, id est pro vita mea ut illam servarent, suas cervices supposuerunt, periculose opposentes. Prisca ipsa est quæ et Priscilla appellatur in Actibus apostolorum, et erat Iudea genere, uxor Aquilæ Iudei, qui quodam tempore, dum Iudei vellent Apostolum interficere apud Corinthum, isti se in medio opposuerunt et liberaverunt eum. Unde et subdit : quibus non solus ego Paulus gratias ago, pro hoc facto, sed et cunctæ Ecclesie gentium, quibus ergo præsum, quia per meam prædicationem ad fidem venerunt. Iste est ergo Aquila et Priscilla uxor ejus apud quos manebat Paulus Corinthi positus, quia ejusdem artis labori insistebant, cui et Paulus structuræ videlicet tabernaculorum, quæ et scenofactoria ars appellatur. Sutores etenim erant, et suebant ex pelliibus sive linteaminibus tabernacula et papiliones, in quibus maxime

C Saraceni habitant, vendebantque ea quæ operabantur, indeque vivebant. De his ergo ita legitur in Actibus apostolorum : Post haec autem descendens Paulus ab Athenis, venit Corinthum (Act. xviii), et invento ibi quodam Iudeo, nomine Aquila, Pontice genere, qui nuper venerat ab Italia, et Priscilla uxore ejus, eo quod præcepisset Claudius imperator discedere omnes Iudeos ab urbe Roma, eo quod seditioni essent, adhæsit eis, et quia ejusdem artis erant, manebant in unum, et operabantur simul. Erant enim artifices tabernaculorum, ut diximus, id est sutores componentes tabernacula ex pelliibus seu cortinis linteis. Sed quæstio hic oritur. Cum in Actibus apostolorum dicatur sicut Paulo superior ostensus est, quod apud Corinthum simul hospitabantur Paulus, Aquila et Prisca, quare in hac Epistola a Corintho eis verba salutatoria scribebat, quasi Romæ degentibus? Quæ ita solvit, quod pulsis Iudeis ex urbe per præceptum Claudii, Corinthum isti duo venerint, rursusque redditæ libertate redeundi in morte Cæsaris, reversi sunt Romam, ubi eos Apostolus nunc salutat. Horum etiam domesticos et vernaculos salutat, quos et Ecclesiam appellat, dicens : Et domesticam eorum ecclesiam, subaudis salutem.

Salutare Ephænetum dilectum mihi, qui est primitivus Ecclesie Asiae. Hic Ephænetus videtur primus credidisse ex Asia, unde et primitivum Asiae illum vocat. sive quia primus omnium credidit, seu etiam quia

magnæ dignitatis atque nobilitatis erat. Idcirco autem mentionem istius fecit, ut ostenderet nobiles etiam ad fidem venire, ac per hoc invitaret primos Romanorum ad fidem.

Salutate Mariam, quæ multum laboravit in Domino, officium scilicet prædicationis feminis sui sexus impendendo per domos. Nam in ecclesia non docébant mulieres, sed viri : quia ipse Apostolus prohibuerat hoc, dicens : Mulieres in ecclesiis taceant (I Cor. xiv).

Salutate Andronicum et Juniam, cognatos et captivos meos, qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo. Potest fieri ut secundum carnem isti cognati fuerint Apostoli, Judgeique similiter existentes, et sunt exsules effecti propriæ sedis ob gratiam fidei, sicut et Paulus quando appellavit Cæsarem. Crediderunt autem ante illum in Christum, et nobiles habui sunt in apostolis, id est apud apostolos duodecim, de quibus et illud intelligere possumus, quod fortassis ex illis septuaginta duobus apostolis fuerint et ipsi nobiles.

Salutate eos qui sunt ex Aristoboli domo. Iste Aristobolus congregator intelligitur suis fratribus in Christo credentium, cuius factum sic probat, ut ejus discipulos sua salutatione dignos ducat.

Salutate Appellem probum in Christo. Licet quidam faciant ex hoc duo nomina propria, dicentes ita : Salutate Appellem et Probum ; non est illud, sed unum nomen est proprium cum adjektivo. Salutate, inquit, Appellem probum, id est probatum in fide, et laude dignum : probum enim dicimus probatum et laudabilem.

Salutate eos qui sunt ex Narcissi domo. Iste Narcissus, ut in aliis codicibus invenitur, presbyter erat tunc temporis

Salutate Rufum electum in Domino, id est promotum ad sacerdotium, et matrem ejus atque meam, per adoptionem amoris. Hæc mulier magna religione pollebat : quæ apud Apostolum hoc donum promovererat, ut mater apud illum vocaretur. Non enim putandum est, in istis salutationibus inaniter fieri per singulos quoque laudis et salutationis differentiam. Qui enim scit quia Christus loquitur in Paulo, certus est quod pro vita merito, alius quidem probus dicitur ab eo, alius charissimus, alius laborans in Domino, alius electus, ut hic Rufus (de quo nunc sermo est) electus in Domino salutatur, et mater illius mater Apostoli dicitur, causa summæ dilectionis.

Salutare invicem in osculo sancto, id est in osculo non sicto, vel subdolo, quali osculo tradidit Judas Salvatorem ; vel quali osculantur incesti alias causa innunditiae, quod osculum non castum vocatur, sed columbinum, et est sensus : Jam quia ego non sum præsens, ut vos possim omnes osculari, osculamini vos invicem, mei amoris causa, cum acceperitis hanc epistolam. Ex hoc loco alijisque similibus, mos traditus est Ecclesiæ, ut convenientes fideles in ecclesia ad audiendum verbum divi-

A num missarumque celebrationem, post orationem osculo dilectionis suscipiant se invicem.

Rogo autem, vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones faciunt, id est, declinate ab illis qui discordias et rixas movent inter vos. Contra pseudo-apostolos et Judeos non recte credentes loquitur ista.

Hujuscmodi enim : subaudis homines, qui dissensiones generant inter vos discurrendo de domo in domum, adulantes et laudantes quosdam, aliis vero detraheentes, et concitantes unum adversus alteram per detractiones, non serviant Christo, sed suo ventri : quia ideo adulantur aliis, et detraheentes aliis sunt, ut possint suum ventrem implere : et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. Ad hoc, inquit, prædicant, et dulces sermones adulacionis et benedictionis proferunt, ut corda simplicium fratrum seducere possint, et innocentiam eorum auferre valeant.

*Vestra enim obedientia, qua obedistis Evangelio venientes ad fidem, in omnem locum vestram protestatis divulgata est ; hoc est quod in principio hujus Epistole dixit : *Gratias ago Deo meo, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo (Rom. 1).* Gaudeo igitur in vobis, o Romani, quia credidistis sicut et ego. Sed volo vos sapientes esse in bono, ut quidquid sapitis et intelligitis, totum opere studeatis implere ; simplices autem in malo, ut vitia et omnia quæ mala sunt vitetis et contemnetis. Simile est hoc illi dictio, quod ad Corinthios scribit, dicens : *Malitia parvuli estote ; sensu autem, perfecti estote (I Cor. xiv) ; ac si diceret alij verbis : Bonum sapite faciendo, malum ignorare vitando, et ita in vobis implebitur quod subditur :**

Deus autem pacis, quia pacem amat et pacem tribuit suis, conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Satanus in lingua nostra interpretatur adversarius, et potest in hoc loco significare diabolum et Neronem, qui Christianis adversabantur. Possumus etiam et omnia adversa per hoc nomen intelligere quæ animæ tendenti ad Deum resistunt et adversantur, quæ exorat Apostolus conteri et subjici potestati illorum. Deus pacis, cui pax placet, conterat hoc quod contrarium est paci, et dissensiones operatur. Quod autem dicit, sub pedibus, vel simpliciter accipiendum est sub potestate, vel etiam in brevi tempore et velociter.

Salutare Timotheum adjutor-mens in prædicatione, et Lucius, et Jason, et Sosipater, cognati mei. Timotheum adjutorem suum dieit, omnesque simul cognatos appellat. Et quidem de Timotheo plenisime fertur in Actibus apostolorum (Act. xvi) quod fuerit ex Derben, filius mulieris vidue fidelis, patre gentili. Ipse quoque Apostolus dicit, quod propterea rogaverit eum manere Ephesi, ut denuntiaret quibusdam ne aliter docerent, neque attenderent fabulis et genealogiis infinitis. Lucium autem quidam ipsum perhibent Lucam esse qui Evangelium Actusque apostolorum scripsit. Beatus enim Apostolus

non curat de proprietatibus nominum, pro eo quod soleant nomina interdum etiam secundum patriam declinationem, interdum etiam secundum Græcam Romanamque proferri. Jason ipse est cuius mentionem liber Actuum apostolorum facit. Sosipater ipse fuit filius Pyrrhi Berceensis.

Salutat vos Caius, hospes meus. Iste est Caius concapitivus, qui baptizatus est ab Apostolo, sicut dicit in Epistola ad Corinthios : Gratias ago Deo meo quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Caium (I Cor. 1).

Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam hanc in Domino. Tertius, proprium nomen est scriptoris credentis, qui Apostolo dictante hanc scripsit epistolam, cui concessit Apostolus suo nomine plebem Romanam salutare, et vocatur Tertius nomine, non numero.

Salutat vos Erastus, arcarius civitatis. Erasmus arcarius erat civitatis Corinthiorum, id est princeps vel dispensator qui præerat arcae ubi ponebantur census regis tributorum et vectigalium. Quod autem addidit : et Quartus, frater, proprium est nomen sicut et Tertius.

Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen. Gratia dicitur gratis data ; et nomine gratiae debemus intelligere quidquid boni gratis accipiunt electi a Deo, sicut videlicet spem, charitatem, remissionemque peccatorum.

Ei autem honor in saecula saeculorum, qui potens est confirmare in fide perfecta et in omni bono, juxta Evangelium meum, videlicet ut sic sitis confirmati sicut monet Evangelium quod prædicto, ut de eo nihil vobis desit. Quod autem subdit : et prædicationem Jesu Christi, ipsum est quod Evangelium, quia Christus illud prædicavit, secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, id est absconditi. Æterna tempora, intellige saecula immensa quæ precesserunt mundi exordium, a cuius exordio homine creato potuit revelari mysterium sanctæ Trinitatis, et mysterium Dominicæ incarnationis, passionis et cætera talia; sed noluit tam venerabile mysterium omnipotens Pater nisi paucis instantescere, præsertim cum homo, neglecto Deo, se totum diabolo concederet. Igitur a temporibus æternis quæ precesserunt creationem mundi, et, ut ita dicamus, ex quo mundus coepit esse, tacitum occultumque fuit mysterium sanctæ Trinitatis, quod nunc, in adventu Christi, patefactum est, ab ipso Christo, per Scripturas prophetarum, qui de illo mysterio aliquando apertis, aliquando obscuris prophetaverunt sermonibus, verbi gratia : Dixit Moyses (Gen. 1) : In principio creavit Deus cælum et terram, et Spiritus Dei serebatur super aquas.

A Ecce Trinitas, sed nonnisi a paucis intelligebatur. Quid dicit Christus? Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre meo (Joan. xv); et alibi : Baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii). De nativitate quoque illius dixit Isaías propheta : Ecce Virgo concipiet et pariet filium (Isa. viii). Natus est Christus de Virgine, patefecit mysterium propheticæ Scripturæ. De sepultura etiam illius dicit idem Propheta : Erit sepulcrum ejus gloriosum (Isa. xi). Sepultus est Christus, patefactum est illud mysterium quod latebat. Quid plura? Surgens a mortuis, aperit discipulis sensum ut intelligerent Scripturas. Illis intellectis et cognitis, cognoverunt mysterium jam esse completum et manifestum, quod antea latebat. Concordantibus enim et adimpletis in Christo de conceptione, nativitate, morte, atque ascensione mysteriis, et cæteris propheticis annuntiationibus, nulla remanet jam dubitatio quin per prophetas patefactum sit mysterium, a sæculis et temporibus æternis occultum. Secundum præceptum æterni Dei, quia præcepit Filius Dei qui unius substantie est cum Patre et Spiritu sancto, dicens : Euntes in mundum : prædicate Evangelium omni creaturæ, et baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; ad obediendum fidei in omnibus gentibus, id est, ut omnes gentes obediant fidei et Evangelio ejus. Quod ergo dixit : Et honor et gloria in saecula, manifestare voluit, subiungens :

Soli sapienti Deo cognito per Jesum Christum, id est Patri, et Filio, et Spiritui sancto, qui unius substantie sunt, et qui in Trinitate unus est Deus. Ideo autem dixit cognito per Jesum Christum, quia per illum est cognitus et manifestatus Deus Pater et Spiritus sanctus, mysterium videlicet Trinitatis. Sapiens autem Deus non ex accidenti vel accidenti dono, sicut Salomon, aut aliquis hominum, sed essentialiter dicitur sapiens et est, quia nihil est ei aliud esse quam sapientem esse; nec sapientem esse quam esse. Finis hujus Epistole in Graeco apertior habetur, in quo scripto est Epistola. Nam quod dicit : ei honor et gloria, et postea addidit : cui, cum sufficeret quod præmissum habebat : ei gloria, inusitato nostræ locutionis genere usus est; et quod dixit : in saecula saeculorum, movet sacra Scripturæ tenuit, et immensitatem temporum per hoc voluit designare, et tale est acsi diceret : in omnia futura saecula, honor et gloria sit omnipotenti Deo. Amen autem idcirco supposuit (quod est juramentum vel affirmatio in lingua Hebreæ, Latine autem sonat verum), ut confirmaret omnia vera esse, quæ per totum textum hujus epistole ab eo scripta sunt.

IN EPISTOLAM I AD CORINTHIOS.

ARGUMENTUM.

Præceptio Domini Salvatoris admonitus Apostolus

Paulus, venit Corinthum, quæ est metropolis civitas Achæarum, provincie Græcorum, ubi moratus est

zuno integro et mensibus sex; ibique constanter prædicavit Evangelium, tantum ut pene omnes ejusdem civitatis habitatores ad fidem Christi converteret. Sed postquam ipse discessit ab eis, multi illorum seducti sunt a Judæis et pseudoapostolis. Quod audiens Apostolus, scripsit eis hanc Epistolam ab Epheso, et misit per Timotheum, volens eos ad fidem Christi revocare, quia ad tempus ab ea recesserant, et reliquos confirmare.

CAPUT PRIMUM.

Paulus vocatus apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, subauditor Patris. De nomine Pauli, in Epistola ad Romanos, prout melius cognoscere potuimus, auctoritate doctorum dicere studemus, et quomodo ipse vocatus sit apostolus. In hoc autem quod dicit: *vocatus apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei Patris, ostendit unam voluntatem esse Patris et Filii.* Sicut enim unius substantie, unius maiestatis atque potentie sunt Pater et Filius, ita unius voluntatis existunt, et qui vocantur a Filio, vocantur a Patre. Sicut Paulus per Filium vocatus est, ita a Deo Patre apostolus, id est missus et legatus, quia legatione Evangelii functus est. Quibus verbis percudit pseudoapostolos, necnon et Judæos, qui dicebant illum non esse a Deo vocatum Apostolum. *Et Sothenes, scater in fide, et in prædicatione, non tamen apostolus.* Quare interponebat Apostolus nomina discipulorum suorum in suis Epistolis? Ob duas causas: sive ut majoris auctoritatis essent, secundum quod Dominus dixit: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (Matth. xviii), ne aliquis diceret, quia unius mendacio ista excongitata sunt; sive ut compleret quod ipse docebat, dicens in quoddam loco: *Si cui revelatum fuerit aliquid sedenti, prior taceat* (1 Cor. xiv). Nam quando dictabat Epistolas, discipuli ejus aderant in presentia, et si forte alicui illorum aliter aut alia revelata essent per Spiritum sanctum quam ipse dicebat, quia idem Spiritus sanctus erat in discipulis, qui et in magistro, sicut ab illo dicebatur, ita ponebat in ordinem, non invidens bonus magister discipulis; et insuper nouen illius in exordio cum suo ponebat, quia quoniam partem ibi habebat.

Ecclesiæ Dei, que est Corinthi. Generaliter ad omnem Ecclesiam, id est multitudinem Corinthiorum, scribit, quia carebant illi adhuc episcopo cui specia-
liter scriberet. *Sanctificatis in Christo Iesu,* id est per fidem Christi Iesu, per passionem ejus, per aquam baptismatis. *Vocatis sanctis.* Non ideo vocati sunt Corinthii ad Christum per Paulum quod sancti essent, sed ut sanctificarentur sancteque viverent. *Cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi.* Sacerdotum est invocare Dominum pro salute populi, ut de ipsis dicatur in Veteri Testamento: *Vos invocabitis nomen meum, et ego benedicam eis* (Num. vi). Et in Psalmo: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus; Samuel inter eos qui invocant nomen ejus* (Psal. lxxxviii). Hoc dupliciter potest intelligi:

A *cum omnibus*, subauditis sacerdotibus, qui invocant nomen Domini, vel cum omnibus Judeis credentibus, cum eis habitantibus, in omni loco ipsorum et nostro, subauditis salutem optamus. In omni loco ipsorum, id est ubicunque illi fuerint, qui apud illos sunt et apud nos, salutem optamus cum eis.

Gratia vobis sit, id est fides, remissio peccatorum et pax, qua reconciliamur Deo Patri per passionem Christi, a Deo Patre, et Domino Iesu Christo. Spiritus Sancti persona in donis suis accipitur, in remissione videlicet peccatorum et pace, quia Dominus discipulis promisit, inquiens: *Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto* (Luc. iii). *Gratias ago Deo meo,* id est gratias vel laudes refero Deo meo, semper pro vobis. Cum dixit Apostolus: *Gratias ago Deo, id est laudes, non sine causa addidit meo.* Cum enim omnium creaturarum unus sit per naturam atque potentiam, eo quod sit *Creator* omnium illorum, tamen proprie dicitur Deus esse, qui merito fidei et justitiae ejus cultores esse probantur, sicut beati Pauli aliorumque apostolorum. Hinc, dicitur: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iii), per gratiam et virtutem meritum. Et quare dicitur se gratias agere Deo semper pro salute illorum, cum nemo hominum semper possit intentus esse orationibus aut gratiarum actionibus. Nam sicut in scripturis Patrum legimus, Apostolus ab hora prima usque ad quintam operi manuum insistebat; ab hora autem quinta usque ad decimam prædicationi operam dabant; post decimam vero iterum, procurabat pauperum peregrinorumque hospitalitatem, suique corporis necessitatem; per noctem vero orationi intentissime insudabat. Igitur propter nimiam assiduitatem, qua per singulos dies et noctes Deo gratias referebat, tam pro Corinthiis quam pro omnibus quos Christo acquisierat, dixit se gratias Deo semper referre pro illis: *in gratia Dei, subaudi Patris, id est pro remissione peccatorum, quae data est vobis, subaudi gratias a Deo Patre, in Christo Iesu, hoc est per fidem Christi Iesu.* His enim tantummodo largitur Deus Pater gratiam suam, id est remissionem peccatorum, quos videlicet veraciter cognoscit credere in Filium suum; gratia dicitur gratia data. Et non immerito remissio peccatorum et fides gratia Dei appellantur, quia quidquid donorum habemus Dei gratia est: quoniam gratis nobis tribuitur nullis precedentibus meritis.

D *Quod in omnibus divites facti estis in illo, hoc est in Christo.* In quibus rebus illi erant divites effecti? in fide, in doctrina, in diversitate linguarum, in efficacia miraculorum. Iste sunt divitiae spirituales quibus dilantur electi. *In omni verbo, id est in doctrina Novi Testamenti; et in omni scientia, subauditis Veteris et Novi Testamenti,* vel, ut ita dicamus, in omni sapientia et scientia, sive in intellectu Veteris et Novi Testamenti.

Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis. Testimonium Christi appellat Evangelium. in quo narrantur testimonia nativitatis Christi, miraculorum quoque necnon et passionis, resurrectionisque

cjus, et ascensionis ad cœlos, et adventus illius ad judicium. Quæ testimonia Christus ante passionem suam prædictit, et omnia in morte sua confirmavit. Videamus unum testimonium ex multis, et consideremus quomodo illud prædictit, et quomodo confirmavit; longe ante passionem suam, dixit discipulis: *Ecce ascendimus Hierosolymam et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis, etc., usque dum ait, et die tertia resurget* (Luc. xviii). Sic omnia, illo veniente Hierosolymam, completa sunt, quia traditus est gentibus, Pilato scilicet, et militibus ejus illusus est, occisus, et die tertia resurrexit. Unde dicit Apostolus: *Sicut testimonium Christi, id est Evangelium, confirmatum est in vobis, hoc est, creditum est a vobis, et confirmatum in vestris cordibus, quia omnia creditis vera esse quæ ibi continentur. Ita ut nihil vobis desit in ulla gratia, id est neque in fide, neque in doctrina, neque in diversitate linguarum, neque in virtute miraculorum.* Quæstio oritur in hoc loco: si Corinthii divites erant facti in omni verbo et in omni scientia, et si tanta gratia erant repleti, ut nihil eis deesset gratiae, sicut in sequentibus dicitur, quare apostolus in subsequentibus hujus epistolæ locis dicat illos contentiosos esse, et insuper addat, ad verecundiam vestram dico? Quæ hoc modo solvitur: Sicut in omnibus ecclesiis duo sunt genera hominum, bonorum scilicet et malorum, ita apud Corinthios tunc temporis erant. Primum ergo, Apostolus a laudibus coepit et gratiarum actione, alloquens eos qui in fide bonisque operibus perfecti erant, abundantes divitiis spiritualibus, ut ipsi semper in melius proficerent, sicque postmodum fortiter coepit redarguere illos qui in fide errabant, dissensionesque seminabant, more peritiissimi medici agens, qui vulnus secundum videns, sed regnum timidum esse conspiciebat, diu palpat sana membra, subitoque percutit: more etiam arietis, qui primum humiliato capite incedit, sed postmodum fortiter forit. Primum enim laudavit bonos, et deinde percussit malos. Verecundæ etenim mentes, nisi fuerint palpando reprehensæ, ita ut ex aliis rebus audiant quod in consolationem sumant, per increpationem duram protinus ad desperationem cadunt. *Expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi.* Revelatio manifestatio est, Christus ergo modo absconditus est quodammodo, et non apparet, quia non videtur a nobis nisi mente. Videbitur autem in die judicii, quando se manifestabit omnibus hominibus tam electis quam reprobis, sicut dicit Scriptura, imo Propheta per Scripturam: Videbit omnis caro salutare Dei, et tunc dabit electis gloriam quam eis promisit, et vitam sine fine mansuram; unde Apostolus alias: *Mortui, inquit, estis peccato et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (Col. iii), quia eritis sicut angeli Dei in cœlo, et quod majus est: *Similes ei erimus, quoniam videbimus cum sicuti est* (II Joan. iii).

A Qui et confirmabit nos, id est roboretur in sua fide et in bonis operibus, usque in finem, id est usque ad diem mortis vestræ, vel usque ad diem judicij, sine crimen. Non dicit sine peccato, sed sine crimen, id est sine capitali peccato, quod a regno cœlorum separat. Nam nullus homo est super terram qui faciat bonum et non peccet, aut in verbo, aut in cogitatione. Unde et Joannes ait: *Si disserimus quia peccatum non habemus, nosipso seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i). Quod autem dicit: confirmabit vos usque in finem, hoc exposuit, submettens: *In die adventus Domini nostri Jesus Christi, quando ipse veniet reddere unicuique secundum opera sua.* Duæ autem sunt vocaciones: una est quæ sit singulis hominibus, quando ab hac vita per mortem corporis transeunt vocati a Domino: altera erit generalis in die judicii, quando omnes, iam bosi quam mali, ad judicium vocabuntur; et quos in ita prima vocatione invenerit Deus omnipotens bene laborantes, illos utique in secunda non vocabit ad hoc ut damnet cum reprobis, qui audituri sunt: *Iu, maledicti, in ignem æternum, sed potius ut remuneraret cum electis, quibus dicturus est: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum vobis paratum ab origine mundi* (Matth. xxv). In omnibus enim verax apparebit, sicut sequentia manifestabunt.

C *Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi.* Fidelis Pater dicitur, quia verax est et complector sui sermonis. Promisit enim Abraham daturum se illi terram peregrinationis sue, et quod in semine ejus benedicende essent omnes gentes, id est in Christo, complevitque illud sicut modo cernimus. Promisit nobis per Filium suum regnum cœlorum; verax apparebit utique quia dabit illud nobis, si permanserimus in fide ejus. Societatem hic, secundum Ambrosium, fraternitatem debemus accipere. Fidelis, inquit, Deus Pater et verax est, qui dabit omnia bona patriæ colestis, per quem Deum Patrem vocati estis in societatem, id est in fraternitatem Filii ejus Jesu Christi, ut simus fratres Jesu Christi et filii ejus, non per naturam, sed per adoptionem. Per Filium suum vocavit nos ad fidem suam, ut sit ipse nobis Pater, et simus nos fratres Filii ejus. Quicunque enim in Deum veraciter credit, eiusque voluntati obtemperat, ipse utique frater Domini nostri Jesu Christi est, non per naturam, sed per gratiam adoptionis, sicut ipse dicit in Evangelio: Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlo est, ipse meus frater, soror, et mater est (Matth. vii); et ad mulieres post resurrectionem: *Ite, inquit, nuntiate fratribus meis* (Matth. xxviii).

D *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata.* Hactenus laudavit illos qui permanerunt veraciter in fide, amodo vero ex hoc loco incipit redarguere illos, qui divisiones (quæ schismata Graece appellantur) seminabant, dicentes se potius filios hominum a quibus baptizabantur, sicut sequentia manifestant, quam filios Dei. *Quapropter*

dicit eis Apostolus : Obsecro vos, fratres, per nomen Domini Salvatoris, per quod salvati estis, ut idipsum dicatis omnes, subaudis quod ego dixi superius, quia filii Dei estis, non dicentes vos filios alicujus hominis, sed Dei. *Sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia*, quod unum est; id est in eodem intellectu manete, quem me accepistis et dicite vos filios esse Dei, sicut dicebatis quando a vobis discebam corde.

Significatum, id est relatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos. Chloes locus est, et tale est aesi diceret : ab his qui sunt Antiochizæ, aut aliquid tale.

Ego quidem sum Pauli, subaudis filius, vel baptismate baptizatus. Apud Corinthios emerserant hæretici post discessum Apostoli ; maxime hi qui ex circumcisione erant Judæi credentes, qui quoscumque baptizabant suos esse dicebant filios, baptizantes eos in nomine suo, et illi qui ab eis baptizabantur gaudebant suos appellari filios esse illorum a quibus baptizati fuerant ; credentes vero, qui erant fidem et doctrinam Apostoli tenentes, dicebant : *Ego sum Christi*, quod utique bene dicebant, quia sic est dicendum. Similiter factum est quodam tempore, quando exsurrexerunt Donatus et Novatianus, hæretici, qui quoscumque poterant ab Ecclesia expellebant, iterumque rebaptizabant, et dicebant suos esse filios : et illi gaudebant se appellari Donatistas et Novatianos. Ergo Apostolus, ut comperit talia geri apud Corinthios, scripsit eis ista quæ dicuntur hic, errorem illorum ostendens, sed nomina auctorum non prodens. Maluit enim in suam et in aliorum fidelium doctorum personam ista transferre, quam illos prodere, ne deteriores efficerentur. Si enim ita esset ut illi volebant, ut omnes a quo baptizabantur illius essent filii, quasi ejus baptismate baptizati, quot essent baptizatores, tot essent baptismata, cum unum sit baptismus Christi, sicut unus Deus et una fides. Dominus Jesus ministerium quidem tingendi corpora dedit suis fidelibus, gratiam autem baptizandi, id est peccatam dimittendi nulli tribuit, sed sibi proprie retinuit, sicut Joannes dicit de eo turbis (*Joan. 1*) : *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto*, et iterum : *Et ego*, inquit Joannes, *nesciebam eum*, id est, nesciebam quod potestatem baptizandi sibi esset reservaturus, sed qui misit me baptizare, Deus Pater videbit, ille mihi dixit : *Super quem videris Spiritum descendenter, et manenter super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto*. Instantum ergo retinuit sibi Christus potestatem baptizandi, ut sicut dimittuntur ei omnia peccata, qui a sancto et innocentio viro tingitur in aqua, ita et illi qui a peccatore et scelerato, tantum in nomine sanctæ Trinitatis illud fiat. Meritum enim vitæ baptizantis sive agentis, nec prodest nec obest in hac parte illi qui baptizatur.

Divinus est Christus, subaudis, si ita est ut dicitis. Non affirmative neque interrogative hoc legen-

A dum est, sed suspensa voce. Christus quodam modo dicitur divisus esse, quando honorem et gloriam ejus, quam sibi proprie ipse retinuit, hæretici inter se patiuntur dividentes ejus baptismum. Similiter hæretici dividebant Christum, quando aliqui dicebant illum verum corpus non habuisse, sicut Manichæi : quidam non habuisse animam, ut Apollinaristæ, quidam minorem Patrem, ut Arius. *Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est?* subaudis non, et est sensus : in illius nomine debetis baptizari, et in illius baptismate debetis credere vos posse salvari, qui pro vobis crucifixus est. *Aut in nomine Pauli baptizati estis?* Hic ponit se Apostolus pro omnibus illis, in cujus nomine se dicebant esse baptizatos, ideoque a se coepit, ne forte dicerent illi hæretici : Idcirco B Paulus talia prohibet ne aliquis dicat se nostro baptismate baptizatum, et nostrum filium esse, ipse sibi vendicet omnem honorem.

Gratias ago Deo meo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Caium, qui fuerunt primitæ Achæiæ. Baptizavit quidem Paulus tanquam minister, non tanquam ipsa potestas ; et idcirco ipse gratulabatur quod plurimos illorum non baptizaverat ut, quis error sub hac re cooperat oriri, si ipse plurimos baptizasset, multo magis ex ejus nomine augeretur error, et dicerent : *Ego sum Pauli*.

Baptizavi autem et Stephanæ domum. Nobilis matrona Stephana exstitit, cujus familiam baptizavit Apostolus. Utrum vero ipsam baptizaverit an in insidelitate permanserit ignoratur.

C *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare.* Magis electus est Apostolus ut evangelizaret quam baptizaret : quia plus est evangelizare quam baptizare. Omnis enim qui evangelizat potest et baptizare ; sed non omnis qui baptizat idoneus est et evangelizare. In episcopo omnium ordinum dignitas est. Caput est enim cæterorum membrorum ; et Apostolus qui pontifex erat, omnes gradus ecclesiasticos habebat. Ideoque et baptizare et evangelizare poterat, sed maxime prædicationi insistebat, sicut alii apostoli. Discipuli vero ejus baptizabant, sicut legimus (*Act. x*), quod Petro veniente ad dominum Cornelii, postquam cecidit, Spiritus sanctus super omnem dominum ejus, præcepit eos Petrus a suis discipulis baptizari. In primordio etenim fidei omnes baptizabant, et non solum viri, sed etiam feminæ, si quando necessitas imminebat. Sed ne tantum ministerium vilesceret, aut non recte a simplicioribus impleretur, crescente numero fidelium per universas civitates et villas, decretum est a sanctis patribus, ut episcopi tantum et presbyteri baptizarent, et si necessitas fuerit, diacones. *Non in sapientia verbi, subaudis misit me Christus evangelizare, ut non evan-* D *cuetur crux Christi*, id est, ut non annihiletur passio crucifixi Christi. Hæretici et philosophi prædicabant in sapientia verbi, hoc est culto et polito sermone, ut placerent suis auditoribus, et ipsi apparerent docti : vel etiam in sapientia verbi prædicabant, quia ea quæ mundus, id est amatores hujus mundi

et philosophi humanæ sapientiæ, stulta putant, non A prædicabant illi. Verbi gratia : Christi nativitatem ex Virgine, mortem, et resurrectionem, quæ omnia illi denegabant, dicentes non posse aliquid gigni, nisi ex commissione alterius seminis : et Deum, qui spiritus est, non esse hominem factum, neque Filium Dei mori potuisse, sed quando voluit apparuit, et quando noluit recessit, neque resurrexit, quia non mortuus est. Ista omnia philosophi et heretici, quia per humanam sapientiam penetrare non poterant, dicebant mendacium esse, et annihilabant passionem Christi. Sed Apostolus prædicabat simplicibus verbis Christum esse natum de Virgine, mortuum et resurrexisse, ut auditores ejus intelligere possent quæ loquebatur. Quicunque enim fidem Christi verbis vult exornare, non Dei gloriam, sed propriam quærit.

Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est ; his autem qui salvi sunt, id est nobis, virtus Dei est. Quid est quod dicit verbum crucis ? Crux quæ inaninata et insensibilis res est, quonodo potest loqui verbum Dei ? Verbum crucis dixit, id est Evangelium et prædicationem crucifixi Christi : in infidelitate namque manentibus et non intelligentibus virtutem Dei et sapientiam, stultitia est Filium Dei dicere crucifixum ; credentibus vero et fidem habentibus quæ per passionem sunt redempti, virtus Dei est ipsa passio, quia per illam merentur salvari.

Scriptum est enim, in Isaia (Isa. xxxix) : Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo. Modo sapientiam quam ipse Deus dat, perdit sive reprobatur, sed humanam quam ipsi homines sibi adinveniunt Deo permittente, dialecticam videbilem, cæterasque artes per quas sperant sapientes esse, illam ad nihilum deducit, et stultam esse manifestat.

Ubi sapiens ? ubi scriba ? Hoc ad Judeorum sapientes, scribas videlicet et Phariseos, pertinet, ubi inquisitor vel conqueritor hujus saeculi ? Hoc ad philosophos pertinet gentium, qui de sapientia conquiriabant et de cæteris occultis et abditis rebus, et de naturis creaturarum, et maxime ad astrologos, qui cursu et moderatione duodecim signorum, solis quoque et lunæ, et quinque planetarum, dixerunt omnia quæ in terris aguntur consistere, et Deum non curare de his quæ in terris aguntur, neque de hominibus, neque de animantibus. De his ergo dicit Apostolus : Ubi sunt modo sapientes et scribae Judeorum ? et ubi sunt philosophi gentium et astrologi ? In Ecclesia nullum habent locum. Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi ? id est : nunquid non fecit, id est demonstravit Deus stultam esse sapientiam amatorum mundi et philosophiam, dum complevit opere quod illi denegabant ? Utique illi negabant posse aliquid gigni, nisi commissione maris et feminæ. Deus autem omnipotens ostendit sapientiam illorum non esse veram, dum Filium suum constituit nasci ex virgine, sic etiam resuscitavit eum a mortuis, licet illi negarent resurrectionem.

Nam quia non cognovit mundus, id est amatores mundi et philosophi, per sapientiam suam mundanam Deum Patrem, in Dei sapientia, id est in Filio, qui est sapientia Dei Patris ; placuit Deo, subauditor Patri, per stultitiam prædicationis, id est per prædicationem Evangelii, quam illi stultitiam dicebant, salvos facere credentes. Sensus hujusmodi est : quia sapientes istius saeculi, confidentes in sua sapientia humana, noluerunt credere in Christum, qui est sapientia Dei, neque in illo etiam noluerunt cognoscere Deum Patrem, vel quia noluerunt credere vera esse quæ in sapientia Dei erant, id est Evangelio, permisit eos Deus perire in sua incredulitate, et plauit ei per illam prædicationem quam illi putabant esse stultitiam, salvos facere illos qui credere voluerunt.

Quoniam et Judæi signa petunt, in hoc quod credunt Deo omnia possibilia esse, querunt semper signa quomodo illud factum sit, de quo sermo agitur. Sic fecit Abraham, quando dixit ad Deum (Gen. xv) : In quo scire potero quod datus es mihi terram hanc in possessionem, sic Gedeon et alii plorimi. Et Græci sapientiam, subaudis humanam, querunt, id est philosophiam. Quia septem liberales artes apud illos præcipue viguerunt, ideo pro nibilo ducunt simplicem doctrinam fidelium.

Nos autem prædicamus Christum crucifixum : Judeis quidem scandalum, id est rixam et contentiæ, gentibus autem stultitiam. Apostolis prædicatis mysteria humanitatis Filii Dei, videlicet quomodo natus est ex Virgine, quomodo miracula multa fecit, quomodo Judæi Christum crucifixerunt innoxitem, et quomodo ipse resurgens ascendit ad celos, scandalizabantur Judæi, id est, rixabantur sive contendebat, dicentes nullo modo esse verum ut virgo pareret, ut ipsi Dei Filium interfecissent, sed magnum quemdam a cuius discipulis dicunt inventa esse illa, quæ in Evangelio de ejus resurrectione et ascensione referuntur, quæ omnia denegant vera esse. Dicunt inter cætera : Christus, quem dicitis vos jam venisse per Virginem, nondum venit, quia nobis promissus est : nec nascetur ex Virgine, sed David resurget, et ipse erit noster Messias. Similiter philosophis gentium stultum visum est ut Filius Dei, qui est auctor vitæ, pro hominibus moreretur : et dum ea audiebant prædicari de Christo, quæ ratio mundana et philosophorum sapientia penetrare non poterat, constricti stultitiam esse illud dicebant. Ipsi enim dicebant virginem non posse sine semine viri parere, et resurrectionem negabant. Ipsi autem Judeis vocatis, subaudis ad fidem Christi, et Græcis, id est gentilibus similiter prædestinatis ad vitam et credere volentibus, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, subaudis prædicamus esse. Christus virtus Dei est Patris, quia per illum Deus Pater omnia fecit, ipse est etiam sapientia ejus, quæ dicit per Salomonem : Ego sapientia ex ore Altissimi prodū primogenita (Eccl. xxiv); et de qua Psalmista ad Deum Patrem : Omnia, inquit, in sapientia fecisti

(*Psal. cm*), id est per Filium. Ipse enim recte dicitur Sapientia et Verbum Patris, quia per illum Deus Pater semetipsum manifestavit hominibus; verbi gratia: sicut homo per verbum suum manifestat voluntatem suam. Unde ipse Filius dicit in Evangelio: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus* (*Joan. xvii*)

Quia quod stultum est Dei, id est quod stultum ab hominibus putatur, sapientius est hominibus; id est, humanam sapientiam transcendet, et est sensus: Quod homines stultum putant esse, ut Deus omnipotens Pater Filium suum ad passiones, ad mortem perferendam mitteret in mundum, omnem sapientiam philosophicam transcendet; et quia penetrari ab ipsis non potest, stultum dicunt esse, et nolunt credere, non quia vere stultum est, sed sapientius omni sapientia mundana; *et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus,* id est quod illi putant et dicunt infirmum esse, quod Filius Dei potuisset mori, fortius est omnibus hominibus, et omnium fortitudine gigantum. Quomodo? quia mortem quam gigantes evadere non potuerunt, infirmatas crucifixi Christi superavit. Quamobrem infirmum Dei, quod illi dicunt esse infirmum, non est infirmum, quia infirmitas Christi magna victoria est. Superavit enim dia-bolum, superavit mortem.

Videte, id est considerate, et in vobis ipsis probate, enim vocationem vestram, subauditis qua vocati estis ad fidem Christi, quia non multi sapientes, subauditis a Deo, vocati sunt ad fidem prædicandam, et Evangelium, et cetera usque ad id quod sequitur: Sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus ut confundat sapientes, id est pescatores, et pauperes, atque idiotas, quos potentes hujus saeculi et philosophi stultos deputabant, et pro nihilo ducebant: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: id est ut mendaces ostendat, et erubescere faciat philosophos et potentes hujus saeculi. Apostolos appellat infirma mundi, vel quia stulti videbantur sapientibus hujus saeculi, et infirmi sensu atque intellectu mundano; vel propter infirmitatem Filii Dei quem prædicabant. Videamus quomodo per ista infirma mundi ostendebat mendaces, potentes, et fortes hujus saeculi, et quomodo faciebat eos erubescere; prædicantibus apostolis mysteria humanitatis Filii Dei, dum a philosophis contradice-rentur omnia quasi mendacia, præcipiebant apostoli afferri mortuos duos, sive quinque, vel etiam amplius; et dum eos per invocationem Filii Dei crucifixi suscitabant, apparebant philosophi et potentes mundi mendaces, et illi veraces. Et ignobilia mundi, id est, quæ sine nomine dignitatis erant, et contemptibilia, id est despiciabilia, elegit Deus, apostolos videlicet, qui despiciuntur habebantur, et ea quæ non sunt, subauditis elegit eodem scilicet apostolos qui nullius dignitatis vel utilitatis a philosophis et potentibus hujus saeculi videbantur esse, ut ea quæ sunt destrueret, id est ut illorum sapientiam evacuaret, qui apud se aliquid videbantur esse. Et quare